
Transformacja demokratyczna z perspektywy intersekcjonalnej: badanie 

wpływu statusu społeczno-ekonomicznego i tożsamości społecznej na 

doświadczenia transformacyjne kobiet w Polsce 

Historyczne transformacje od rządów autorytarnych do demokracji są często postrzegane jako 

jednoznacznie pozytywne i prowadzące do poprawy, w tym w obszarze równości płci i praw kobiet. 

Jednak w państwach postsocjalistycznych, które jednocześnie ograniczały prawa obywatelskie i 

wprowadzały polityki przyznające kobietom pewne prawa niespotykane na Zachodzie, transformacja 

doprowadziła do niejednoznacznych wyników z perspektywy płci. To właśnie kobiety zostały 

dysproporcjonalnie obciążone jej skutkami, takimi jak wzrost bezrobocia, ograniczenia praw 

reprodukcyjnych i spadek wsparcia państwa dla zadań opiekuńczych. 

Główne pytanie badawcze projektu brzmi: Jak różne tożsamości społeczne wpływały na 

doświadczenia kobiet związane z transformacją demokratyczną? Literatura przedmiotu uznaje, że 

kobiety z różnych grup społecznych mogą mieć diametralnie różne doświadczenia związane z 

transformacją (Kowalska i in., 2015). W szczególności zwrócono uwagę na to, że takie transformacje 

często przynoszą korzyści zamożnym kobietom, jednocześnie pogłębiając nierówności między 

kobietami z różnych grup społecznych i klas (Taylor, 2010). Badanie to ma na celu wypełnienie luki w 

istniejących badaniach, które często uznawały te różnice, ale albo nie konsultowały się bezpośrednio z 

grupami, o których mowa (opierając się zamiast tego na innych źródłach), albo nie uwzględniały różnic 

między kobietami w bardziej dogłębny i intersekcjonalny sposób. Wstępnie wybrane cechy, które 

zostały zidentyfikowane w trakcie przeglądu literatury, to: wiek, status społeczno-ekonomiczny 

(poziom dochodów, poziom wykształcenia, zawód), miejsce zamieszkania podczas transformacji 

(miasto lub wieś). 

W pierwszej kolejności zostanie przeprowadzony przegląd literatury, w celu zsyntetyzowania wyników 

wcześniejszych badań z zakresu historii ustnej, dopracowania wstępnie wybranych cech oraz 

zidentyfikowania związków i intersekcji między nimi w kontekście polskiej transformacji. Szczególną 

uwaga zostanie poświęcona temu które grupy zostały niedoreprezentowane. Wstępny wybór cech może 

ulec zmianie po szczegółowym przeglądzie literatury lub w wyniku pojawienia się nowych tematów w 

trakcie wywiadów. Następnie zostaną przeprowadzone wywiady z kobietami, które były dorosłe i 

mieszkały w Polsce przez cały okres transformacji. Próbka będzie obejmować co najmniej 36 

uczestniczek (12 w każdej grupie, aby zapewnić dostateczną reprezentację). Wywiady będą 

strukturyzowane wokół obszarów takich jak rynek pracy, nieformalna praca opiekuńcza, zdrowie i 

prawa reprodukcyjne, satysfakcja życiowa. W projekcie zostanie przyjęta perspektywa intersekcjonalna, 

uwzględniająca jak wielokrotne marginalizowane tożsamości mogą się kumulować i tworzyć złożone 

doświadczenia, które mogą nie być uchwycone przez proste analizowanie każdej z osobna. 

Zebrane dane będą analizowane za pomocą analizy tematycznej, wykorzystując podejście indukcyjne 

(Braun & Clarke, 2012). W trakcie analizy zostaną zidentyfikowane wspólne tematy, podobieństwa i 

różnice w doświadczeniach i subiektywnym postrzeganiu. Tak zorganizowane wyniki zostaną następnie 

osadzone w kontekście przeglądu literatury, istniejących nagrań historii ustnej z Archiwum Historii 

Mówionej oraz dodatkowych publicznie dostępnych źródeł danych statystycznych z GUS, OECD i 

Eurostatu (np. Badanie Aktywności Ekonomicznej Ludności, Badanie Życia w Transformacji). Dane 

będą zdezagregowane według płci, a tam gdzie to możliwe, także według innych cech 

zidentyfikowanych jako kluczowe w poprzednich krokach. 

Podczas gdy wywiady historii ustnej jako źródło są z natury subiektywne, oferują one możliwość 

włączenia osób, które wcześniej były pomijane jako narratorki historii. Wyniki tego badania rzucą 

światło na różne skutki transformacji, które mogły zostać przeoczone przez dostępne dane (np. z powodu 

braku dezagregacji lub niskiej jakości). Obiecują również wnieść nowe spostrzeżenia na temat tego, jak 

przynależność do różnych grup lub posiadanie marginalizowanej tożsamości wpływa na doświadczenia 

związane z transformacją. W kontekście troski o równość w obliczu obecnych transformacji, takich jak 

(sprawiedliwa) zielona transformacja, temat ten pozostaje aktualny. Wreszcie, badanie może służyć jako 

wzorzec i punkt wyjścia do podobnych badań w innych krajach, przyczyniając się do utrwalenia zapisów 

historycznych opartych na relacjach z pierwszej ręki. 
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